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1 Úvod
Cílem výrobce je vždy dosažení co nejvyššího zisku, ke kterému je možno dojít několika

způsoby, zejména zvýšením efektivity výroby, což znamená zkrácením doby jejího trvání
a snížením jejích nákladů. Toho lze právě v oblasti strojírenství z velké části docílit použitím
CAD/CAM systémů, které představují nástroj svazující konstrukční a technologickou činnost.

Výhodou tvorby produktu za pomoci CAD/CAM systémů je menší časová náročnost jak
při konstrukci budoucího výrobku, tak i při návrhu jeho výrobní technologie. Právě pro tvorbu
NC programů přináší CAD/CAM systémy celkové zjednodušení v porovnání s jinými druhy
programování. Zvláště při použití současných víceosých NC strojů pro výrobu složitých
obrobků s obecnými plochami definovanými jako SPLINE se stává například ruční
programování s ohledem na čas a složitost tvorby programu spíše nereálné, protože počítání
drah nástroje bez použití příslušného softwaru by programátorovi trvalo značně dlouhou
dobu, pokud by toho byl vůbec schopen. Právě doba a náročnost přípravy NC programu hrají
důležitou roli v otázce ekonomičnosti, respektive efektivity výroby.

Protože se tento způsob programování začal využívat již od druhé poloviny dvacátého
století, existuje v současné době již celá řada CAD, CAM, potažmo CAD/CAM systémů
sloužících k programování NC výrobních strojů napříč strojírenským průmyslem. Pro tuto
práci jsou vybráni dva zástupci z CAD/CAM systémů, a sice SolidCAM, což je přední CAM
systém integrovaný v SOLIDWorks, a FreeCAD. Zejména druhý jmenovaný bude zajímavé
poznat, jelikož se jedná o systém distribuovaný pod LGPL licencí, což je licence pro
svobodný software, a je proto zdarma přístupný každému uživateli.

Za smysl této práce je stanoveno seznámení s vybranými CAD/CAM systémy, kdy jsou
následně na příkladech uvedeny a shrnuty jejich vlastnosti, klady a zápory, jsou porovnány
mezi sebou a jsou zhodnoceny jejich možnosti v novodobém strojírenském průmyslu.
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2 Představení cíle práce
Je důležité si na začátek osvětlit řadu prvotních informací a otázek týkajících

se porovnání technologických možností CAD/CAM systémů na základě jejich analýzy.
Hlavním cílem práce je tedy představení systému FreeCAD a systému SolidCAM, respektive
SolidWorks, jakož to zástupců rozdílných skupin CAD/CAM systémů a především jejich
porovnání mezi sebou. Z toho může vyplynout několik otázek:

Jaký smysl má porovnání dvou CAD/CAM systémů?

Pravda je, že dnes má již zájemce o CAD/CAM systém k dispozici širokou škálu softwarů,
které jsou schopny splnit jeho požadavky. A však je tento zájemce nucen vybírat v závislosti
na svých konkrétních nárocích na systém a také na svých finančních možnostech, jelikož
licence pro tyto softwary není často lacinou záležitostí, jako je tomu právě u systému
SolidWorks, respektive SolidCAM. Mnohdy však může danému uživateli pro jeho potřeby
postačit i levnější nebo dokonce bezplatný software v podobě systému FreeCAD. Proto má
význam tyto systémy porovnat, zhodnotit jejich technologické schopnosti a stanovit onu
pomyslnou hranici, kde končí možnosti systému FreeCAD a je nutné přistoupit k systému
SolidWorks a SolidCAM.

Proč byly vybrány právě tyto dva systémy?

Systém SolidWorks, respektive SolidCAM, je na Katedře technologií obrábění vyučován
v navazujícím studiu v rámci předmětu KTO/PNCS a je zde tedy ta možnost v něm pracovat a
jelikož představuje přední světový CAD/CAM systém, tak je vhodný jako zástupce
ze skupiny komerčních systémů. Na druhé straně se mu bude snažit konkurovat systém
FreeCAD, který byl zvolen především jako reprezentant třídy bezplatných softwarů, které
mají snahu přiblížit se svými možnostmi těm komerčním, a také proto, že není zatím obecně
příliš známý, a tak může být tato práce i jakýmsi vodítkem pro jeho případné budoucí
uživatele a způsobem zviditelnění tohoto systému v akademickém prostředí, na katedře, mezi
studenty a částečně i mezi určitou skupinou odborné veřejnosti, která se nějakým způsobem
dostane k této bakalářské práci, kupříkladu při její obhajobě.

Jakým způsobem by měla analýza probíhat?

Dříve, než se přistoupí k samotné analýze, která je jádrem celé práce, je potřeba uvést
a definovat alespoň základní pojmy z této problematiky, o které se analýza může opírat. Proto
je vhodné se zaměřit na CAD/CAM systémy ze širšího hlediska a objasnit, co tyto systémy
vůbec představují, co umožňují, jak a na jakém principu fungují, jaké mohou být základní
úkony pří při tvorbě CAD modelu a při tvorbě obráběcích strategií a jaké je postavení
CAD/CAM systémů v současném strojírenském průmyslu.

Vlastnosti každého z CAD/CAM systému je potřeba nejen vyčíst z návodů, jiných publikací
nebo se jen seznámit s přítomnými funkcemi, ale je potřeba je vyzkoušet na konkrétních
příkladech a posléze je na těchto příkladech demonstrovat, zejména v případě méně známého
systému FreeCAD. Pro tyto účely je možné součásti buď v rámci této práce vytvořit nebo
převzít již vytvořené součásti z jiných projektů. Oba přístupy mají své kladné stránky.
Vytváření modelů v rámci této práce umožňuje ověření a demonstrování možnosti tvorby
v modulu CAD a i když 3D modelování není tou nejdůležitější částí této práce, je přes to
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rozumné se s ním seznámit, protože konstrukce součásti velmi úzce souvisí se samotnou
technologií její výroby a i když programátor převezme hotový model, je nucen vytvořit
minimálně jeho polotovar a často i svěrák a další upínky. Možnost přebíraní modelů již
vytvořených má to pozitivum, že lze případně porovnávat výsledky práce v CAM modulu
našich dvou systémů s výsledky práce modulu CAM systému, kde byly používány tyto
převzaté součásti, za předpokladu, že v těchto projektech s těmito součástmi byla taková práce
činěna. Pro tento účel je však potřeba takové případy vyhledat.

Z jakých aspektů bude analýza vyhodnocována?

V první řadě budou systémy hodnoceny po stránce uživatelského komfortu. To znamená
s jakou lehkostí bylo dosaženo určitého cíle. Kupříkladu jestli bylo nutné použití více či méně
kroků pro splnění konkrétního požadavku, než v druhém z analyzovaných systémů. Další
stránka je technologická, bude tedy srovnávána efektivita generování drah nástrojů. Lze
například předpokládat že určité strategie obrábění nevygenerují ideální dráhy, ale však
vhodným nastavením vstupních parametrů bude možno dosáhnout racionálnějších drah
nástrojů a příhodnějších nájezdů a odjezdů. Toho ale nemusí být nutně dosaženo v druhém
systému. Je také žádoucí zjistit, jaké jsou možnosti simulace výroby, protože simulace drah
nástroje do této problematiky patří. Týká se to i možností vyhýbání se dalším objektům, jako
je svěrák, upínky atd. Je nezbytné na prvním místě ověřit, zda vůbec tyto systémy disponují
možností simulace výroby a případně jaké režimy simulace je možno využít. Simulace mohou
umožňovat valorizaci výrobního času součásti, byla by opravdu obráběna na reálném stroji.
Dále budou pomocí simulace otestovány možnosti analýzy obrobenosti plochy.

Jaké okolnosti a činitelé mají na tuto práci vliv?

Hlavní činitelé působící na tuto práci jsou bez pochyby samy analyzované softwary, tedy
SolidCAM a FreeCAD. Ruku v ruce se softwarem jde i hardware, na kterém bude analýza
probíhat, jelikož jsou tyto systémy poměrně náročné, co se požadavků na hardware týče.
Práce se systémem FreeCAD bude realizována na osobním notebooku a se systémem
SolidWorks a SolidCAM se bude pracovat na školním PC v učebně UL-205. Přehled
využitých hardwarů a jejich parametrů je možno vidět v tabulce níže (Tabulka 1). Další
důležitým faktorem je již zmíněná skutečnost, že je studentům na katedře dána možnost
se systémem SolidWorks a SolidCAM pracovat ať už samostatně nebo v rámci vyučovaných
předmětů, a nachází se zde i řada odborníků na tento systém, zatímco systém FreeCAD
se do podvědomí technicky vzdělané veřejnosti teprve zvolna dostává.

Osobní notebook Školní počítač

Model/Název Acer Aspire V 15 UL205-12

Operační systém Windows 10 Home 64bit Windows 10 Pro 64bit


[…]

tvorby drah. Systém FreeCAD nabízí pro frézování ploch vzory, jako je Offset, ZigZag nebo
Spiral, které však prokazují několik nedostatků. Při použití strategie Offset jsou generovány
dráhy, které svým tvarem odpovídají kontuře frézované kapsy, ale mezi jednotlivými bočními
kroky dochází ke zdvihu nástroje do bezpečné výšky, přejezdu o hodnotu bočního kroku
a opětovnému noření do materiálu, což způsobuje ztrátové časy na těchto přejezdech. Tento
zdvih lze občas eliminovat použitím strategie Spiral, kdy jsou dráhy shodné se strategií
Offset, ale během přechodu mezi jednotlivými bočními drahami nástroj neopustí řez. Tato
strategie ovšem mnohdy vytvořila dráhy pouze pro část frézované kapsy a navíc ji bylo
možné z neznámého důvodu použít jen pro určitou hodnotu bočního kroku Step Over Percent.
Při čelním frézování umožňuje systém SolidCAM volit způsob nájezdu do řezu (tečně, pod
úhlem). Oproti tomu v systému FreeCAD lze pouze zadat pomocí souřadnic startovací bod, ze
kterého nástroj zamíří po přímce do řezu. Pokud je ale odebíráno více vrstev, nástroj z tohoto
bodu najede do řezu pouze jednou a do všech dalších hloubek sestupuje vertikálně. Na to
navazuje další slabá stránka systému FreeCAD a to je noření do materiálu. Zatímco systém
SolidCAM umožňuje zvolit způsoby sestupu do materiálu vertikálně, po přímce pod úhlem
nebo po šroubovici, systém FreeCAD využívá pouze vertikální způsob, což zužuje škálu
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použitelných typů fréz pouze na ty, které jsou pro tento způsob zkonstruovány a mají ostří
přes osu rotace. Při frézování kapes lze v systému FreeCAD ponechat přídavek pouze
na stěnách, zatímco v systému SolidCAM je možno zadat hodnotu přídavku jak na stěny
kapsy, tak i na její dno. Lze bez pochyby říci, že systém SolidCAM nabízí lepší operace,
kterými lze snadno vytvořit i komlexnější kapsy, jako byla obdélníková kapsa s vnitřním
ostrůvkem ve tvaru šestiúhelníku u součásti Plaketa. Oproti tomu bylo v systému FreeCAD
potřeba použít dvě samostatně operace pro výrobu této kapsy. Pro frézování 3D ploch nabízí
FreeCAD doposud pouze jedinou operaci, která navíc zvládá pouze základní prvky, jak
se ukázalo na součásti Plaketa. Složitější součást Zápustka nebylo již vůbec možné za pomoci
systému FreeCAD vyrobit. Doposud velmi rychle fungující systém FreeCAD navíc při
generování drah pro 3D frézování několikrát přestal odpovídat a musel být ukončen. Stejně
tak došlo mnohokrát k pádu systému během simulace 3D obrábění z důvodu nedostatku
operační paměti, přestože notebook, na kterém simulace probíhala, disponuje pamětí RAM
16 GB.

Systém SolidCAM nabízí několik režimů simulace obrábění, avšak byla využívána
výhradně simulace Solid Verify, která umožňuje v reálném čase sledovat pohyby nástroje
během odebírání materiálu a zároveň poskytuje kontrolu proti nabourání. Pokud si uživatel
pro simulaci zvolí pouze některou z operací, je před začátkem simulace obrobek v takové
podobě, jako by již proběhly všechny předcházející operace. Systém FreeCAD ve svém
simulačním režimu ve stejném případě bohužel aplikuje každou samostatně zvolenou operaci
na holý polotovar a nerespektuje již odebraný materiál po předchozích operacích. SolidCAM
dovoluje zapnutí porovnání obrobku a obrobeného dílu, což snadno odhalí zbytkový materiál
nebo situaci, kdy došlo k podříznutí. Tuto funkci systém FreeCAD nenabízí. Zatímco systém
SolidCAM simuluje pohyby nástroje plynule v reálném čase, systém FreeCAD přehrává
simulaci skokově po řádcích g-kódu volitelnou rychlostí 1 až 50 řádků za sekundu (G/s)
a uživatel tak ani nemá informaci o době trvání operace. Jak bylo mnohokrát zjevné, grafické
vyobrazení obrobených ploch je v systému SolidCAM daleko názornější, než v systému
FreeCAD, kde byl dokonce několikrát zobrazen neobrobený materiál v místě, kde nástroj
prokazatelně obráběl.

Systém SolidWorks, respektive SolidCAM, tedy potvrdil svou pozici předního světového
CAD/CAM systému, jehož technologické možnosti sahají například díky funkci iMachining
ještě daleko za hranici této práce. Jak je ze zjištěných poznatků patrné, systém FreeCAD je
zdatný modelovací nástroj, ale v oblasti CAM nachází své uplatnění prozatím spíše jen
ve 2,5D obrábění kontur, rovinných ploch a jednoduchých kapes a ostrůvků s kolmými
stěnami. Nepochybně se však najdou uživatelé, pro jejichž nároky a potřeby budou možnosti
systému FreeCAD zcela dostačující. Dalším kritériem pro volbu systému FreeCAD může být
fakt, že je na rozdíl od systému SolidCAM multiplatformní. Díky tomu, že je dostupný
zdarma by jistě mohl posloužit také uživatelům, kteří zatím nemají s žádnými CAD/CAM
systémy zkušenost, ale chtějí si osvojit základní principy práce v nich, aniž by museli platit za
komerční systém. Systém FreeCAD čeká ještě poměrně dlouhá cesta, než se bude moci rovnat
komerčním CAD/CAM systémům, avšak je více než patrné, že je stále aktivně vyvíjen, což
dokazuje kapitola 4.4, a bude proto velmi zajímavé pozorovat i nadále jeho vývoj.
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