Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Václav Kratochvíl

Oponent bakalářské práce: Ing. Aneta Milsimerová

Formální zhodnocení práce:

Předkládaná práce splňuje zadání a její struktura odpovídá zásadám a členění pro vypracování. Autor se při formátování práce držel zásad dle Metodiky zpracování bakalářských prací. Vlastní struktura a členění práce je kvalitně zpracována, v textu je prakticky absence gramatických chyb a překlepů, vložené obrázky jsou v odpovídajícím rozlišení a jsou jasně čitelné. Je patrné, že i po formální stránce se autor práci plně věnoval.

Odborné zhodnocení práce:

Autor se poměrně dobře orientuje ve struktuře obou zvolených systémů, zná jejich možnosti a nastavení, zejména co se týče softwaru FreeCAD. Na třech různých součástech jsou demonstrovány rozdíly v možnostech generování drah nástroje. V některých případech výše zmiňovaný systém výrazně zaostává za SolidCAMem. Např. na straně 31 při zarovnání čela součásti plaketa autor navrhl ve Funkci "Face" obrobení strategií "ZigZag", která byla jako jediná schopna vygenerovat dráhy tak, aby byl na základě simulace drah obrobený celý povrch. Bohužel z pohledu CNC programátora by tato funkce a nastavení bylo v určitých případech nevhodné s uvažováním konkrétního materiálu a jeho vlastností při obrábění. Z pohledu zadání srovnání technologických možností je toto nastavení však dostačující.

Celkové zhodnocení práce:

Bakalářská práce je svým zpracováním a přístupem autora k formální i odborné stránce práce na kvalitní úrovni, student se orientuje v základní problematice technologie obrábění a CNC programování. Velmi oceňuji kapitolu "5 Zhodnocení a závěr", kde autor hlouběji a z širšího hlediska (ne pouze z pohledu vytváření strategií) analyzuje srovnání obou systémů. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka:

Na straně 43 jste se pokusil neúspěšně obrobit součást "Zápustka" funkcí "3D Pocket", a to celou součást najednou. Zkoušel jste součást pomyslně rozdělit na jednotlivé segmenty dle tvaru a ty postupně obrobit použitím kombinací několika těchto funkcí nebo i jiných?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: V Plzni, 4.června 2018

podpis